ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - CACS-FUNDEB-
2024
Aos três dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, na Diretoria
Municipal de Educação, situada na Praça Lourenço Gil Martins, nº 33, foi realizada a
reunião ordinária do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais de Educação-CACS-FUNDEB, sob a coordenação da Presidente
Conselheira Edineia das Dores Arruda, que abriu a sessão agradecendo a presença de
todos e info1mando que a pauta seria do Censo Educac:o:2.B.l. Iniciou falando do Censo
Escolar que é o principal instrumento de coleta de infon::1ções da educação Básica e a
mais importante pesquisa estatísticas educacional bras~ei..'"!L _-\ pesquisa levanta dados
sobre escolas, professores, gestores, turmas e alunos de toé.as .:..:; etapas e modalidades de
ensino da educação básica. Na sequência, os dados são _::::zados para formulação,
monitoramento e avaliação de políticas públicas e para ê.?::-::ão de programas e de
critérios para atuação do MEC junto às escolas, os estado; .! ; n::r.'licípios. O Censo
também subsidia o cálculo de vários indicadores, dentre e.-: o l::JEB ~ outros que
possibilitam contextualizar os resultados das avaliações e ·•--r.:.: a ~~etória dos
estudantes desde o ingresso na escola. Todos os dados d~=--- - .!e·-e~ f....::damentar
nos registros administrativos e acadêmicos de cada escola.~-~-.:~ ::~~a de matricula,
diário de classe, livro de frequência, etc. Diante disso, fo~~ z;:re~:-.:ados os últimos
relatórios do Censo (em anexo), os quais foram analis.~.:" .: ?():'." :odas os membros
presentes. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a prese:::e :-e~ião. da qual foi lavrado
a presente ata, da qual eu, Hérica Cristina Rodrigues, Se-.:::-e:âria. que depois de lida e
achada, confonne será assinada por mim e por todos os pre:e:-;:es. :'\ovais, 03 de outubro
de 2024

Nome
Edinéia das Dores Arruda

Elizabete Buffo Silva

Larissa F em andes Arruda

Eliani C. Valentin da Silva

Mara Ap. de Campos
Marcelino

Lucilene Cabrera Rizo

Se mento
Presidente - Representsante co
Conselho Municipal de
Educação

Representante do Poder
Executivo - Educação

Representante do Poder
Executivo

Representante dos Profess_ores
das Escolas Básicas Públicas

Representante dos Diretores das
Escolas Básicas Públicas

Representante dos Servidores
Técnico-Administrativos das
Escolas Básicas Públicas

A.s.sinatura

21

____ __ .--

______ .--

______ .--

______ .--

______ .·--

-- - --- ~

--

Hérica Cristina Rodrigues Representante dos Pais de
--·- Alunos das Escolas Básicas

Públicas

Célia Maria Costa Pereira Representante dos Pais de
Olivi Alunos das Escolas Básicas

~~(/'tu -- Públicas

Leliane da Silva Santos Representante dos Estudantes da
Educação Básica Pública vd~,'2.,

Sabrina Guimarães Ramos Representante dos Estudantes da 6jJ( Educação Básica Pública

-- Carina Mantovani Gil Representante do Conselho ...
Tutelar ~

----

·------ - --- - ---- --------------------

M,n.slério da Educaçao

Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anisio Teixeira

' Sistema disponível apenas para leitura.
Escola fechada! Para cadastrar/editar dados, faz-se necessária a retificação do Censo.
As informações constantes neste recibo poderão sofrer alterações, devido a correções de inconsistências identificadas pela Secretaria Estadual de Educação ou pelo
lnep.

Educacenso 2024
, 35215351 - OLGA BIROLLI GONZALEZ ESCOLA MUNICIPAL

Recibo ~-------------
Dados da entidade ----------·------------
Código da Escola:
Nome da Escola:

Situação de Funcionamento:
Dependência administrativa:
Poder público responsável pela parceri.-l 011 w 11v1\ rno 011t1u t1 Adn11111',t1,1ç:10 P11blica e
outras instituições:
Localização/ Zona da escola:
Localização diferenciada da escola:

UF:
Município:

Turmas e Alunos

' , ~ f~ íl ~-~ , ~ L L 1. \ 1 j ,. 1. 1. 1 1 , 1, 1 1, 1 .. - - .. . -· ' -· . •' ~ ,• .• : .

35215351
OLGA BIROLLI GONZALEZ ESCOLA
MUNICIPAL
Em Atlvidndo
Municipnl

Urbana
Não eslá om {11011 do localização
diferenci.id;i
SP
Novais

'>

l , _

"-.>
"-.>

1 1 1 1 I 1 1 1 1 1· 1 1 1. 1 1 r 1. 1 i l' '! í 1 1 l' 1 1 'I '! 1
Areas do

conheclmcnto/ccm

Tunnns ponentes
curriculares

confirmadas sen
docente

30 o

Profissionais Escolares

Docentes

37

Docentes
tltularos -

coordenadorea
do tutoria {de

módulo ou
dlsclpllnA) • EAD

o

O<>oenlH
tutoro~•

Au:xlll11re■
(de m6dt1ICJ

C>U
dhsclpllna) -

EAD

o

Informações de vínculo

Tipo do mediação dld.itlc<>•
pedagógica

Alunos

6 11,

Profisslonalsfmonltores de
atividade complemontar

3

Total Ensino regular

Presencial

Semlprosonclal

EAD

Total

616

o
o

616

616

o
o

616

Aux illaras/assl ste:ntes
aducaclonai s

Escolarização

Educaçii
D EJA.

especlol

o o
o o
D o
o o

Alunos de escolarização que utilizam transporte escolar

Municipal

Estadual

Total

Poder Público

Autenticação

Nome do gestor escolar
LUCIMAR DA SILVA VELHO BRITO

Alunos

98

o
98

.no.aaáveJ .DAlo _ F a.cham.a.nto .do. Ca.ns.o Eacõlar • lida 1t::Jac.t1.n.11.l"1 .'.JM...t..

Tradutorn/lntérprotes de
libras Gula5 lntórprotes

o

Matriculas

Educaçlto profissional

o
o
o
o

CPF do gestor escolar
121.611 . 778-00

o

Itinerário
formatlv

o
excluslv

o

o
o
o
o

Profln lonal de apolo
escolar para alunos com

doflcll ncla

o

Atividade complementar

49

o
o

49

Instrutor da Educação
Proflsaloni>I

Cargo
Diretor

~

o

AEE

11

o
o

11

-r@~
l •;,- ...

~~
,, {})

JiOfí;iO

D,1t.i/l li11,1 de, 1111 .011.t1111•11h1

Código do recibo:
Data/hora do aceite no Termo de Sigilo, Compromisso e Confidencialidade:

Emitido 0 111 25109/2024 as 14:4 7
h ttp·.l/censobas,co. inHp. gov. br/censobasic:olresl/ruletorio Fecl1amenlo/Relalori0Fech amenlo. pdf

1

l~

j

1~ 8\
! ~ f /

!~~

iq~
K

1 1 l 1 l L ) '1 ) ) ) ) ) 1 ~ ' ) 1 l 1 1 ! ,1. ,1 , ..
~

J,•
~

. ;~ ~ " • ..
~

a~ (1 1

3~:.d:.llJbtl!>/Olfül.,I A/4I 11.:A 1:.w 1 1/\frlllU;tln 1nnm1
23/09/2024 às 09: 11

t ) l ) 1 ) ) l. 1. l i ,1 ,1 1 ! - .
~ ~ ~

• '
)

1
) i.
~

1
~ j_ -

N
w

·1 1 ·1 ·1 '1

·,

·1 'j

Censo esc:olar da eclucaçáo básico INEP

Min,sl/1/ICI 1h1 r ducaçüo

Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira

~ Sistema disponível apenas para leitura .
Escola fechada! Para cadastrar/editar dados, faz-se necessária a retificação do Censo.
As informações constantes neste recibo poderão sofrer alterações, devido a correçõus de inconsistências identificadas pela Secretaria Estadual de Educação ou pelo
lnep.

/ Educacenso 2024
.1 35073672 - VITORIO RIZZO EMEI

Recibo -__ ......,. ____ ---- -·--- -
Dados da entidade

Código da Escola:
Nome da Escola:
Situação de Funcionamento:
Dependência administrativa:
Poder público responsável pela parceria ou convênio entre a Administração Ptibhc,1 o
outras instituições:
Localização/ Zona da escola:
Locali1nçrlo diferenciada da escola:

UF,
Mtum;lpio

35073672
VITORIO RIZZO EMEI
Em Atividade
Municipal

Urbana
Não está em área de localização
diferenciada
SP
Nov, 11•,

.. --•·-----,

~
~ -~~

'

li li

Profissionais Escolares

Docontos

10

Docente•
tltularN •

coordenadores
de tutoria (d•

m6dulooll
dlsclpllna) • E.A.D

o

Docentes
tulcm,s •

Au,clllares
(de módulo

ou
dlsclplina) •

EAD

o

Informações de vínculo

Tipo do modiaçlio dloéllco-

1.!!,

Profissionais/monitores do
ath1ldnde complementar

6

Auxlllants/anlstentes
oducaciona Is

o

Escolartzaça,o

Educaçli
podag6glca

Total Enalno r11guiar o EJA
especial

Presencial 135 135 o

Somipresonclal o o o

EAD o o o

Total 135 135 o

Alunos de escolarização que utilizam transporte escolar

Municipal

Estadual

Total

Podar Público

Autenticação

Nome do gestor escolar
LUCIMAR DA SILVA VELHO BRITO

Alunos

24

()

24

Responsável pelo Fechamento do Censo Escolar - Educacenso 2024

'i_ ·:i ·, 'j '1
'• ~~- ..

') ',I
., ..

,·,
1

)

o
o
o
o

·:i

1'radutores/intérprot11s do
Libras

Gulas Intérpretes

o

Matriculas

Educ■çtio profis~lonal

o
o
o
o

CPF do gestor escolar
121.611.778-00

o

ltinerjrlo
form11tiv

o
exclusiv

o

o
o
o
o

Profissional da apolo
escolar paro alunos com

deficiência

o

Atividade complcmontar

75

o
o
75

lni,trutor da EducaQilo
Proflsslonnl

Cargo
Diretor

o

AEE

o
o
o
o

i
!_.

·•. ., .;.

·. s:? -~~

!, i ~, rrr 1tr-~
,, . ,, 1 1 ' •. ',. } ' ',• ,1

,·,
' - ,·

,1
'•

',
-' .. •

,·,
' .

.....,

.,::..

·1

. 1

Nome do informante:
CPF responsável:
Data/Hora do encerramento:
Código do recibo:
Data/hora do aceite no Termo de Sigilo, Compromisso e Confidencialidade:

Em~1do em 25/09/2024 âs 14.43
http //censohas1co.1nep.gov.br/c11nM,l>,1•,11~"JlrosVrfllalor,0Fech,1mento/RelatonoFocl1amento.pdí

~~~
& C~l_, (\) "\

·1 1 ·, 1 ·1

' ' ----~-
LUCIMAR DA SILVA VELHO BRITO
121 .611. 778-00
25/09/2024 às 14:42
2598F14932F826642E5D1852AC6A 1EOOE4E3EC17
24/09/2024 às 16:13

'1
'11

Mlnlsléno da Educaçao

Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira

Sistema disponível apenas para leitura.
Escola fechada! Para cadastrar/editar dados, faz-se necessária a retificação do Censo.
As informações constantes neste recibo poderão sofrer alterações, devido a correções de inconsistências identificadas pela Secretaria Estadual de Educação ou pelo
lnep.

Educacenso 2024
35009356 -CRECHE ESCOLA MARIA EDUARDA MANTOVANI PASCOAL

Recibo

Dados da entidade

1, Código da Escola:
Nome da Escola:

Situação de Funcionamento:
Dependência administrativa:
Poder público responsável pela parceria ou convênio entre a Administração
Pública e outras instituições:
Localização/ Zona da escola:

1 Localização diferenciada da escola:
' UF:

Município:

~ ~

V. •.,.: ......... ..,_;'. .._ ,:,, ·'.-

35009356
CRECHE ESCOLA MARIA EDUARDA
MANTOVANIPASCOAL
Em Atividade
Municipal

Urbana
Não está em área de localização diferenciada
SP
Novais

'•. •'. ·,:

"-> o,

l , 1 , 1 , 1 , 1 , 1 , 1 ·, 1 ' 1 , 1· ' 1 ' 1

Turmas

15

Áreas do
conheclmento/corn

ponontas
curriculares

confirmadas sem
docente

o

Profissionais Escolares

Docentes

Docences Dcx:.ntoa

tltulare11 • t111ore■-

coordenadores Auxlll1rtt

de tutoria (de (dt módulo

módulo ou ou

disciplino) • EAD disciplina) -
EAD

11 o o

Informações de vínculo

Tipo de mediaçlo dldâtlco-
pedagógica

Total

Presencial 142

Somlpresonclal o
EAD o
Total 142

Alunos

142

Pronsslonals/monltores de
nllvldodo complementar

10

Ensino regular

142

o
o

142

Auxlllares/ólss'5tonte■
educacionais

o

Escolariuçao

Educaçii
o E.JA

asp1clol

o o
o o
o o
o o

Alunos de escolarização que utilizam transporte escolar

Municipal

Estadual

Total

Poder Publico

Autenticação

Nome do gestor ,.,,colar
1 UGIMAR DA &li VA VFLI 10 1mI1 O

Alunos

26

o
26

'1 ·1 '1
1

1
,, . 1

Tradutores/lntérprotes de Proflaalonal de apolo
Instrutor da Educaçjo Libras Gulas Intérpretes escol,r para alunos com

Profissional ~flcl6ncla

o o o o

Matriculas

ltlnerirlo
formntlv Atividade complementar AEE Educaç.,o prolisslon11I o
excluslv

o

o o 110 o
o o o o
o o o o
o o 110 o

-------·- 0
CPF do gestor escolar
1)1 f1_1_1_//II Q0 ~-~ Cnrgo

é ~ , 1.., ~~

e 1 'I 1, 1 "' r 1 ,, 1

Ut1l.i/l ltir.i do li111.u11.i1111!11ti, .

Código do recibo:
Data/hora do aceite no Termo de Sigilo, Compromisso e
Confidencialidade:

Emilido em 25109/2024 às 14 :49
hllp://censobasico.inep.gov.br/censobasicolresl/rAlatonoFechamentolRelalorioFechamento.pdf

--9
~ -~,

~ ~
' \ Í ~

,,
\.

,/ ..
'·

, .
• li'-.

J' ..

l ' I . li. 1

9LL601 CL !:lLA /80 rnu /blJUl,!,UAI 4l, ~i!,1 1) l 7At1;lfH· '
23/09/2024 às 08:14

' .... .• , .
1' - t

r.,·,-· i, w~:

I'-.>
a,